
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 14 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-

2025. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISETTE del Mese di LUGLIO alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
convocati per oggi in presenza nella sala delle adunanze consiliari, ove sono garantite le necessarie 
misure di prevenzione in riferimento all’emergenza COVID-19, i componenti di questo Consiglio 
Comunale. 

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica x  

2) ADORNA         Pierangelo x  

3)     BONZANI        Giacomo x  

4)     GNUVA           Andrea x  

5)     PIDO’             Placido x  

6)     ADORNA         Roberto x  

7)     RAMONI          Anna x  

8)     RAMONI          Ivan  x 

9)     RAMONI          Renzo x  

10)   RAMONI          Rosanna x  

11)   TADINA           Anna  x 

                                                                                  TOTALE 9 2 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. TESTA Giuseppe, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. DUE 
dell’ordine del giorno. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Rilevato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05 aprile 2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025; 

• Preso atto che, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 13 del 17 marzo 2023 ha approvare le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 relativi al rendiconto 2022; 

• Considerato che, a seguito dell’entrata in vigore della Legge 13 giugno 2023, n. 83, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale il 30 giugno 2023, si è ratificato all’art. 6 che le somme di cui ai commi 1 e 
2 (trasferimenti annuali ai comuni dei fondi lavoratori frontalieri) possono essere impiegate in parte 
corrente nel limite massimo del 50 per cento dell'importo assegnato; 

• Evidenziato che, il competente Ministero ha provveduto al trasferimento delle somme 
relativamente al corrente esercizio finanziario, per la somma complessiva di euro 75.590,93; 

• Atteso che, dette somme saranno trasferite per il 30% pari ad euro 22.677,28 quale 
compartecipazione al funzionamento della locale Unione Montana, per euro 17.000,00 quale 
quota finanziamento lavori di messa in sicurezza strade comunali, a compartecipazione 
contributo Regione Piemonte di euro 153.000,00 per euro 1.383,50 a cofinanziamento progetto 
ristrutturazione scuola media di Santa Maria Maggiore, per euro 19.411,97 per opere pubbliche 
di interesse comunale e per euro 15.118,18 per spese correnti; 

• Rilevato che, la Regione Piemonte ha provveduto al trasferimento di fondi relativi a quota 
contributo Variante Strutturale PRG per la somma di euro 4.494,00; 

• Rilevato che, questa Amministrazione è beneficiaria del contributo dello Stato di euro 
180.000,00 per lavori di difesa dissesto idrogeologico in località Gargino, ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Interno del 19 maggio 2023, a valere sui fondi PNRR, dei quali il Sindaco da 
notizia; 

• Preso atto che, occorre quindi provvedere alla necessaria variazione alle previsioni per l’esercizio 
finanziario 2023, da approvare da parte di questo Consiglio; 

• Visto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2023-2025 sono attendibili in relazione 
alle risultanze contabili; 

• Uditi gli interventi dei consiglieri Ramoni Renzo ed Adorna Pierangelo; 

• Dato atto che in merito alla variazione di bilancio è stato acquisito motivato parere da parte del 
Revisione dell'Ente reso in data 20 luglio 2023 e recepito al prot. 2308 del 21 luglio 2023, in 
conformità a quanto disposto dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Ritenuto di condividere le ragioni di adozione del presente atto; 

• Visto che, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n 267; 

• Con voti favorevoli nove, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai 
nove consiglieri presenti e votanti, 

  D E L I B E R A  

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2023–2025, come in premessa specificate, che 
si intendono qui integralmente riportate e secondo lo schema allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 



 

 

2. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza; 

3. Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000. 

*********** 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica F.to Testa dott. Giuseppe 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 27 luglio 2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Azzari dr. Fabio 

_____________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 27 luglio 2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Azzari dr. Fabio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N. 223 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Funzionario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 

Villette, lì 22 settembre 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 27 luglio 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 27 luglio 2023 F.to Testa dott. Giuseppe 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 22 settembre 2023  
 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 


